[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	24.02.2010
	№
	91/01-07

	г. Пенза

О реализации приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

В целях реализации приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

п р и к а з ы в а ю:

1.
Создать  региональный   координационный   центр  введения   федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее Стандарт) на базе Государственного  бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования Пензенского института развития образования  (далее ГБОУ ДПО  ПИРО)  до 25 февраля 2010 г.  (Г.Н.  Белорыбкин).

2.
Утвердить региональным координатором  по введению Стандарта Маркову А.В., заведующую кафедрой начального общего образования  ГБОУ ДПО  ПИРО.

3.
 Создать рабочую группу для координации работы по введению Стандарта и утвердить её  состав  (приложение 1).

4.
 Отделу общего образования  совместно с   ГБОУ   ДПО  ПИРО подготовить  и  провести   мероприятия   по   введению  в   действие   Стандарта   (приложение 2).

5.
Определить перечень муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего образования, переходящих на  Стандарт с 1 сентября 2010 г.

6.
Рекомендовать муниципальным органам управления образованием провести  мероприятия   по   введению   в   действие  Стандарта  (приложение 3.)

7.
Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя Министра  образования Пензенской области  Т.В. Ефимову.

Министр                                                                              С.К. Копешкина

Подготовил:                                                                                Л.В. Марутина

Согласовано:

Первый заместитель Министра                                                 Т.В. Ефимова

Начальник отдела

общего образования                                                                    И.В. Барыкина

Заместитель начальника отдела

организационной и правовой

работы, технического контроля                                                 С.А. Казаков

Ректор ГБОУ ДПО  Пензенского

института  развития образования                                               Г.Н. Белорыбкин

Приложение 1

к приказу Министерства

                                                                                       образования Пензенской области

               № _91_ от «_24_» февраля 2010 года

СОСТАВ

рабочей группы по введению в действие федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

Председатель:

	Ефимова Татьяна Викторовна
	-Первый заместитель Министра      Министерства образования

Пензенской области

Заместитель председателя:
	Белорыбкин Геннадий

Николаевич
	-ректор ГБОУ ДПО  Пензенского   института  развития образования

 Члены рабочей группы:
	Барыкина Ирина

Викторовна
	-начальник отдела общего образования

	Баткаева Гузяль

Искандеровна
	-заместитель Начальника  Управления

образования г. Пензы

  (по согласованию)

	Водовскова  Наталья

Ивановна
	-старший методист Управления

образования администрации Нижнеломовского района

(по согласованию)

	Голодяев Юрий

Александрович
	- начальник Управления образования

г. Пензы  (по согласованию)

	Кремнева Татьяна

Борисовна
	-директор научно–методического центра

г. Пензы  (по согласованию)

	Камендровская Екатерина

Васильевна
	- экономист МУ ГКЦ МОУ

Нижнеломовского района                                                                        (по согласованию)

	Молчанова Людмила

Юрьевна
	-начальник  управления планирования,

исполнения бюджета, ресурсного обеспечения

	Марутина Людмила

Викторовна
	-ведущий специалист – эксперт отдела общего  образования

	Маркова Алла

Викторовна
	-заведующая кафедрой начального

общего образования ГБОУ ДПО

Пензенского института развития образования

	Мали Любовь

Дмитриевна
	- декан факультета начального и

специального образования ПГПУ

 им. В.Г. Белинского  (по согласованию)

	Милякина Татьяна

Васильевна
	- директор МОУ ДПО «Бессоновский

районный методический Центр»

(по согласованию)

	Назарова Светлана

Николаевна
	-начальник Управления образования

Бессоновского района

(по согласованию)

	Никулкин Александр

Александрович
	-начальник Управления образования

администрации Нижнеломовского района (по согласованию)

	Петрова Людмила

Николаевна
	-директор ГБОУ СПО Пензенского

профессионально- педагогического колледжа

	Фомина Ирина

Владимировна
	-начальник отдела – главный бухгалтер

Управления образования

Бессоновского района

(по согласованию)

Приложение 2

к приказу Министерства

                                                                                                                                                                          образования Пензенской области

               № _91_ от «_24_» февраля 2010 года

Перечень

региональных    мероприятий    по   введению  в   действие   федерального
государственного  образовательного  стандарта  начального  общего  образования

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Разработка  рекомендаций по внесению изменений в нормативную правовую  базу органов управления образования  муниципальных районов и городских округов  и образовательных учреждений;
	01.03.2010 г.
	Министерство образования, ГБОУ ДПО ПИРО

	2.
	Разработка   плана-графика    мероприятий   по   введению  Стандарта;

	01.03.2010 г.
	ГБОУ ДПО ПИРО

	3.
	 Мониторинг  введения Стандарта;

	постоянно
	Министерство образования, ГБОУ ДПО ПИРО

	4.
	Разработка  и   организация   мероприятий    по   повышению квалификации руководящих и педагогических работников в условиях введения Стандарта;

	март-июнь

2010 г.
	ГБОУ ДПО ПИРО

	5.
	Проведение    консультаций    по      вопросам    введения Стандарта  для  специалистов и  руководителей органов управления образования и педагогических работников  образовательных учреждений;

	март-август

2010 г.

	Министерство образования, ГБОУ ДПО ПИРО

	6.
	Формирование   методических  сообществ  учителей по  созданию базы

контрольно-измерительных   материалов  для  оценки  результатов  введения Стандарта.
	01.10.2010 г.
	ГБОУ ДПО ПИРО

Приложение 3

к приказу Министерства

                                                                                                                                                                          образования Пензенской области

               № _91_ от «_24_» февраля 2010 года

Перечень
мероприятий для муниципальных органов управления образованием по введению в действие Стандарта
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Создание   рабочей    группу   и   назначение   координатора   по    введению

Стандарта;
	01.03.2010 г.
	Муниципальные органы управления образованием

	2.
	Назначение  ответственных  за  подготовку  образовательных  учреждений  к

введению  Стандарта  в соответствии с системой требований  Стандарта;
	01.03.2010 г.

	3.
	Изучение материалов федерального государственного  образовательного стандарта

начального общего образования
	01.03.2010 г.

	4.
	Проведение  анализа  готовности образовательных учреждений к введению Стандарта;
	01.03.2010 г.

	5.
	Разработка  и   утверждение    муниципальных    планов   мероприятий    по

выполнению требований к условиям реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с планом-графиком введения  Стандарта;
	01.04.2010 г.

	6.
	Определение   перечня   общеобразовательных    учреждений,     готовых

осуществить переход на новый  Стандарт с 1 сентября 2010 года;

	10.03.2010 г.

	7.
	Оказание  помощи    в    разработке     и   реализации      локальных       актов

образовательным учреждениям – участникам введения Стандарта;

	март-август

2010 г.

	8.
	Обеспечение      разъяснительной      работы        среди       родительской

общественности о целях и задачах Стандарта, его актуальности для системы образования Пензенской области.

	постоянно